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1 Johdanto  

Laissa sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (2021/612) on määritelty se, että hyvinvoin-

tialueiden on seurattava ja edistettävä asukkaittensa hyvinvointia, terveyttä sekä varmistettava 

yhdenvertaiset palvelut ja niihin vaikuttavia tekijöitä alueittain ja väestöryhmittäin (Alueellinen 

hyvinvointisuunitelma 2024, 6; L 2021/612, 1§). Keski-Suomen hyvinvointialueelle on tehty 

vuodelle 2024–2025 lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, jonka yksi strateginen painopiste 

ovat ennaltaehkäisevät palvelut, varhaisen tuen palvelut lapsiperheessä sekä lasten ja nuorten pe-

rustason päihde- ja mielenterveyspalvelut. Ensiarvoisen tärkeänä pidetään sitä, että tuen ja hoi-

don piiriin pääsy tapahtuu riittävän ajoissa sekä monialainen ennaltaehkäisevä työ. Keskeisiä asi-

oita ovat vanhemmuuden tukeminen erilaisin keinoin, mahdollisimman varhain tarttua arjessa 

ilmeneviin haasteisiin sekä löytää ja vahvistaa perheen omia voimavaroja. (Lasten ja nuorten 

hyvinvointisuunnitelma 2024–2025 n.d, 9.) 

On erittäin tärkeää ottaa huomioon myös erityistä tukea tarvitsevat perheet kokonaisvaltaisem-

min nykyistä paremmin ja kehittää palveluita heidän tarpeistaan käsin. Särkikangas ja Seppälä 

(2022, 13) huomauttavat paikallisella ja valtakunnallisella tasolla työskentelevien päättäjien olevan 

varmasti kiinnostuneita erityisperheiden yhteiskunnallisesta merkityksestä ja näin ollen on pe-

rusteltua, miksi erityisperheet tulisi huomioida palvelujärjestelmässä nykyistä paremmin ja palve-

luita tulisi kehittää. 

Keski-Suomen hyvinvointialue hakee Kelalta 110 046,88 euron rahoitusta neurokirjon lasten ja 

nuorten palveluiden kehittämisprojektiin, joka kestäisi huhtikuusta 2025 maaliskuuhun 2027. 

Tavoitteena on kehittää palveluita ja selkeyttää kuntoutuspolkuja yhteistyössä kasvatuksen ja kou-

lutuksen kanssa (Keski-Suomen hyvinvointialue hakee projektirahoitusta neurokirjon lasten ja 

nuorten palveluiden kehittämiseen 2025.) Erityislapsen tilanne useimmiten vaikuttaa koko per-

heen tilanteeseen ja voi tuoda näin ollen palveluntarpeita eri puolilta palvelujärjestelmää koko 

perheelle tai perheenjäsenille (Särkikangas & Seppälä 2022, 14). Tällä hetkellä puhutaan paljon 

hyvinvointialueen uudistuksesta, jossa lapsiperheiden palveluiden kehittämistä pyritään toteutta-

maan, joten opinnäytetyön aihe on hyvin ajankohtainen. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää erityistä tukea tarvitsevien perheiden omia kokemuksia 

palveluiden saavutettavuudesta sekä riittävyydestä, tuen piiriin pääsemisestä riittävän ajoissa sekä 
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mitä toiveita ja tarpeita heillä olisi tukijärjestelmän suhteen. Opinnäytetyön aineisto koostuu kyse-

lytutkimukseen, jossa pääpaino on laadullinen, mutta sisältää määrällisiä piirteitä. Kyse-

lytutkimuksen avulla pyritään kartoittamaan millaisia haasteita perheet kohtaavat avun hakemis-

essa ja saamisessa, mikä on mahdollisesti toimivaa tällä hetkellä ja miten nykyiset palvelut 

vastaavat perheiden tarpeisiin. Aineisto kerätään webropol- kyselylomakkeella ja sitä verrataan jo 

tutkittuun tietoon. Yhtenä opinnäytetyön osana on tarkastella kestävää kehitystä sosiaalisen kes-

tävyyden näkökulmasta, joka korostaa hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta sekä yhteiskunnallista 

osallisuutta. (Kestävän kehityksen tavoitteett n.d.). 

Tiedonhakua käytettiin aiemman tutkimustiedon kartoittamiseksi ja hain tietoa Finna hakupalve-

lusta sekä tietokannoista, jotka olivat Journal, Julkari ja ProQuest. Etusijalla haussa olivat vertaisar-

vioidut julkaisut, joissa oli koko teksti saatavilla sekä julkaisuissa huomioitiin kansainväliset artik-

kelit. Hakusanoina käytin: *saavutettavuus* AND *hyvinvointi* AND *palvelut* sekä                           

*perhe AND *erityinen tuki* Englannin kielisiä hakusanoja olivat:                                                         

*child* AND *family sekä *family AND *well-being*, *child* AND *disabilities* 
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2 Erityistä tukea tarvitsevat lapset ja perheet 

2.1 Erityisen tuen tarve ja sen määrittely 

Erityisen tuen tarpeen syyt ovat hyvin moninaisia ja erityisen tuen käsitteellä viittaan laajaa vali-

koimaa palveluita ja tukitoimia, jotka ovat suunnattu lapsille, joilla on erityisiä haasteita. Haasteet 

voivat liittyä erilaisiin tekijöihin kuten kehitysvammaisuus, oppimisvaikeudet, psyykkiset tai sosiaa-

liset haasteet. Tuki räätälöidään vastaamaan kunkin lapsen ja perheen haasteisiin ja vahvuuksiin. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) määritelmän mukaan erityistä tukea tarvitsevalla lapsella tarkoite-

taan henkilöä, jolla on erityisiä vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja 

kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön tai muun riippu-

vuuskäyttäytymisen, usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai muun vastaavan syyn vuoksi (Sosiaali-

huoltolaki 3. §, 36. §, 42. §).  

Opinnäytetyössä käytän sanoja ja käsitteitä kuten erityislapsi sekä erityisperhe. En luokittele eri-

tyislasta pelkän diagnoosin tai tietyn vamman perusteella vaan kyseessä on hyvin moninainen 

joukko erilaisia lapsia, joilla on normaalista poikkeavaa tuen tarvetta. Erityistä tukea tarvitseville 

perheille käytän synonyymiä erityisperhe, ja käsitteenä se tässä opinnäytetyössä kohdistuu tasa-

vertaisesti perheenjäseniin sekä koko perheeseen. Tarkoituksena on tarkastella erityislasta yhtenä 

perheenjäsenenä sekä perhettä kokonaisvaltaisesti hyvinvoinnin ja palveluiden tarjonnan näkökul-

masta. 

Yksi hyvä keino tunnistaa erityislapsi on diagnoosi, mutta se ei automaattisesti ole yksistään määri-

tys erityiselle tuelle. Diagnoosi on usein elimellinen vamma, joka tarkoittaa kehon tai mielen vau-

riota, mutta vammaisuus taas on usein sosiaalinen ilmiö, joka on syntynyt yksilön ja yhteisön vuo-

rovaikutuksessa. Vammaisuus voidaan määritellä sellaiseksi tilaksi, jossa henkilön kehitykselliset 

kyvyt poikkeavat tavanomaisesta normista ja rajoittaa henkilön mahdollisuuksia osallistua yhteis-

kuntaan täysipainoisesti. Vammaisuus usein merkitsee jotain pysyvää poikkeamaa anatomisesti tai 

fysiologisesti. (Määttä & Rantala 2022, 43.)  

Lapsilla voi olla erityispiirteitä tai oireita eri asteisia sekä niitä voivat aiheuttaa fyysiset, psyykkiset 

sekä sosiaaliset haasteet. Tämä haastaa erityislapsen ja normaalin kehityksen kaarella olevan lap-
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sen rajanvetoa, mutta yhteinen tekijä erityislapsille on se, että he tarvitsevat sosiaali- ja terveys-

palveluita pitkäkestoisesti sekä usein monia palveluita samanaikaisesti. Mikäli lapsella on ennen 

syntymää tai heti syntymästään lähtien todettu jokin diagnosoitu vamma, perhettä tarkastellaan 

lähtökohtaisesti heti erityisperheenä. Mikäli lapsen kasvun myötä syntyy epäilyksiä esimerkiksi 

neuropsykiatrisista häiriöstä, tulisi näitä pitää merkkinä lisääntyvinä palveluiden ja tukien tar-

peesta. (Särkikangas & Seppälä 2022, 29.)  

Neuropsykiatriset häiriöt johtuvat aivojen toimintaan ja hermostoon liittyvistä poikkeavuuksista ja 

tässä opinnäytetyössä käytän neuropsykiatrisista häiriöistä käsitettä neurokirjo/nepsy. Neurokir-

jon vaikeuksia ovat esimerkkeinä autismikirjon häiriö, kehityshäiriö, Touretten oireyhtymä sekä 

ADHD. Usein nämä neurokirjon lapset ja nuoret ovat olleet palveluiden väliinputoajia, joita pom-

potellaan palveluista palveluihin. Väliinputoajilla tässä viitataan henkilöihin, jotka jäävät palvelui-

den ulkopuolelle esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalveluissa, koska palveluiden saaminen edellyttää 

tiettyjen kriteereiden täyttämistä ja nämä henkilöt eivät niitä täytä. Uudistetun vammaispalvelu-

lain tavoitteena on ottaa jatkossa huomioon myös lievästi kehitysvammaiset, autismi- ja neurokir-

jon henkilöiden palvelujen tarve yksilöllisesti, jotta vältyttäisiin jatkossa väliinputoajilta. (Uusi vam-

maispalvelulaki 2025). Noin 10 % väestöstä kuuluu neurokirjolle, joten kyseessä on iso ryhmä. 

(Oppilaskohtaisia tukitoimia on oikeus saada, jos ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat riittämättömiä 

2025).  

2.2 Erityisperheiden hyvinvointi 

Hyvinvointialueiden hyvinvointisuunnitelmat ovat kirjattu Lastensuojelulakiin (417/2007) joka vel-

voittaa hyvinvointialueita kunnittain laatimaan suunnitelmat lasten ja nuorten hyvinvoinnin tur-

vaamiseksi. Hyvinvointisuunnitelman tarkoituksena on tukea asiakastyötä siten, että lasten palve-

luprosessit toteutuisivat lapsen näkökulmasta. Suunnitelmiin olisi myös hyvä koota perheiden 

omaa kokemustietoa pohjalle. Hyvinvointi rakentuu monista eri osa- alueista kuten perheen 

omista sisäisistä ja ulkoisista vuorovaikutussuhteista, asumisesta ja perheen toimeentulosta. 

(Määttä & Rantala 2022, 28–29). 

Erityisperheen hyvinvoinnin käsite kattaa useita ulottuvuuksia, ja erityisperheiden hyvinvoinnin 

määrittelen ottamalla huomioon kokonaisvaltaisesti perheen erityiset tarpeet ja haasteet, jotka 

tarkoittavat kaikkien perheenjäsenten hyvinvoinnin tukemista. Käyttäessäni sanaa vanhempi en 
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erittele tarkemmin vanhemman rooleja vaan käsitteenä se tarkoitta biologista tai kasvatuksellista 

vanhempaa ja vanhempia voi olla perheessä yksi tai useampia. On tärkeää, että perheenjäsenillä 

olisi riittävä pääsy terveyden ja sosiaalihuollon palveluihin, koska erityisperheiden elämänlaatu 

riippuu hyvin pitkälti, miten he saavat palveluita sekä kuinka ne toimivat perheelle. (Särkikangas & 

Seppälä 2022, 14). Sosiaalisesti kestävän kehityksen tavoitteena on eriarvoisuuden vähentäminen 

terveydessä, hyvinvoinnissa ja osallisuudessa. Yksi tärkein edellytys sosiaaliselle kestävyydelle ovat 

jakautuminen oikeudenmukaisesti resursseihin ja toimintamahdollisuuksiin, joka tarkoittaa yksilön 

kykyä ja vapautta toimia hänen hyvinvointiaan edistävällä tavalla. Edellä mainitut turvaavat osalli-

suutta ja ehkäisevät syrjäytymistä ja näin edistetään perusoikeuksien toteumista. (Majala 2022.) 

Partti ja Pettisen (2019, 50) sekä Määtän ja Rantalan (2022, 28) mukaan lasten hyvinvointi raken-

tuu hyvin pitkälle aikuisten avulla ja vanhempien hyvinvointi on useinkin liitännäinen lasten koke-

maan hyvinvointiin. Jokainen perhe on yksilöllinen ja perheiden erilaiset kokemukset, haasteet, 

resurssit ja voimavarat ovat yksilöllisiä. Erityisperheessä suuri vaikutus vanhempien jaksamiseen ja 

hyvinvointiin on lapsen hyvä vaihe lapsen sairaudesta tai haasteista huolimatta. Caicedon (2014) 

Yhdysvalloissa tekemässä tutkimuksessa tarkasteltiin erityislasten vanhempien fyysistä sekä hen-

kistä jaksamista sekä perheen toimivuutta ja hoitotaakkaa. Vanhemmilla, joilla oli monihaasteisia 

lapsia, oli kognitiivisia haasteita esimerkiksi muistamisessa, suurempi fyysinen väsymys, henkinen 

kuormitus, ahdistus sekä avuttomuuden tunne, mutta myös suuri huoli lapsen tulevaisuudesta 

sekä lapsen tilanteen vaikutuksesta sisaruksiin. Neurokirjon häiriön omaavilla lasten vanhemmilla 

on todettu huonompaa psykologista hyvinvointia sekä suurempi vanhemmuuden stressi verraten 

normaalin kehityskaaren mukaan kehittyvillä lapsilla. (Hickey, Hartley, & Papp 2020). 

2.3 Erityisperheet yhteiskunnassa 

On tärkeää saada lisää tietoa erityisperheiden tilanteista ja haasteista, koska välttämättä moni am-

mattilainenkaan ei täysin tiedä mitä kaikkea haasteita erityislapsi tuo perheeseen. Monissa erityis-

perheissä lapsen oireilu vaikuttaa kaikkiin perheenjäseniin, koska huolenpito ja tuen tarve ovat li-

sääntyneet ja tämä tuo lisäkuormitusta perheen arkeen. Perheille voi muodostua useiden 

palveluiden tarve, joita he käyttävät useamman vuoden ajan ja jopa läpi koko elämän. Perheiden 

toiveena on saada palveluita yhdestä paikasta eri perheenjäsenien tarpeet huomioiden. Perheiden 

tarpeena olisi saada huolellista palvelusuunnitelmaa ja palveluneuvontaa ja erityisperheitä tulisi 

kuunnella palvelujärjestelmässä riittävästi ja näin vahvistettaisiin perheiden osallisuuden tunnetta. 
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(Ahonen & Lönnqvist 2023, 150, 154–155; Särkikangas 2020, 21; Särkikangas & Seppälä 2022, 

16,17,31.) Majala (2022) tuo esille kysymyksen kuinka kaikki ihmiset voisivat tuntea olevansa osal-

lisia yhteiskunnassa ja tämä tarkoittaisi käytännössä sitä, että kaikki tuntisivat tulleensa kuulluksi ja 

nähdyksi.  

Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat erittäin merkittävä taho erityisperheelle, kun puhutaan näkökul-

masta, jossa ihmisoikeuksien ja ihmisarvoinen elämä toteutuu. On tehty paljon selvityksiä, joiden 

avulla on todettu, että kehittämisen yhtenä tavoitteena olisi olla avun saamisen aikaistuminen ja 

ongelmien ennaltaehkäisy sekä palvelujen yhteensovittaminen.  (Ahonen & Lönnqvist 2023, 150–

151; Kiili, Jaakola, Anis, Lampinen & Stenvall 2024, 20–21.) Tutkija Cavonius-Rintahaka (2022) on 

kartoittanut väitöstutkimuksessaan, että tutkimustulosten mukaan vanhemmat toivovat koko per-

heen huomioivaa perheohjausta, tietoa, ohjausta arjen haastaviin tilanteisiin sekä kuulluksi tule-

mista. Tutkimustuloksilla on merkitystä sekä perhekohtaisella että yhteiskunnallisella tasolla. Tu-

lokset ovat käyttökelpoisia, kun kehitetään perhelähtöisiä ja vaikuttavia lapsi-, perhe- ja 

mielenterveyspalveluja uudistuvassa sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmässä. 

Tilastokeskuksen mukaan yhä useampi peruskoulun oppilas sai oppimisen tukea vuonna 2023. Te-

hostettua tukea sai 84 300 eli 15,0 % ja erityistä tukea 59 100 eli 10,5 % peruskoulun oppilaista. 

Tehostettua ja erityistä tukea saaneiden oppilaiden osuus kasvoi edelliseen vuoteen verraten 1,7 

% (Joka neljäs peruskoulun oppilas sai tehostettua tai erityistä tukea vuonna 2023 2023.) Nämä 

luvut jo osoittavat erityisperheiden merkittävyyden yhteiskunnallisesti. 

3 Palvelujärjestelmä ja tukimuodot 

Erityisperheet käyttävät useimmiten paljon enemmän aikaa ja resursseja oman perhe arjen toimi-

vuuteen. Arki sisältää usein erilaisia terapioita ja hoitotoimia, lääkärissä käyntejä, erilaisten hake-

musten tekemistä ja muu arjen pyöritys siihen päälle. Perheitä voivat auttaa useat erinäiset tahot 

kuten sosiaalihuollon peruspalvelut, vammaispalvelut sekä päiväkodissa ja koulussa saatetaan 

tarvita erilaisia tukitoimia. (Särkikangas 2020.) Kiili ym. (2024, 8) nostavat esille lapsiperheiden ja 

lastensuojelun sosiaalityön muodostavan tärkeän palvelualan perheille sosiaalihuollon palvelujär-

jestelmässä sekä lakisääteisen palvelukokonaisuuden. Sosiaalinen kestävyys korostaa yhden-

vertaisuutta, osallisuutta ja oikea- aikaisen tuen merkitystä ja mikäli perheet eivät saa tarvitsemi-

aan palveluita oikea-aikaisesti, riittävän ajoissa tai jäävät vaille tietoa se mahdollistaa 
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eriarvoisuutta ja tuo perheelle lisää kuormitusta. Tuen saavutettavuus parantaa ja edistää perhei-

den arkea, mutta tämä tarkoittaisi myös palvelujärjestelmän toimivuutta ja tasavertaisen pääsyn 

avun piiriin ja pidemmällä aikavälillä tämä tukisi hyvinvointia ja sekä inhimillistä ja taloudellista 

kuormaa, ja nämä linkittyvät myös YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin: hyvinvointi (3), koulutus 

(4), eriarvoisuuden vähentäminen (10). (Kestävän kehityksen tavoitteet n.d.) 

Pirstoutuneet palvelut ja palveluiden määrittyminen eri lakien kautta voi vaikeuttaa käytännön 

tasolla perheiden arkea (Anttila 2020, 123). Kiili ja muut (2024, 20–21) toteavat lapsi ja per-

hepalveluita ohjaavan lainsäädännön olleen vuosikymmeniä muutoksessa ja muutoksesta kertoo 

esimerkkinä se, että lastensuojelulakia, joka astui voimaan vuonna 2008, on muutettu jo 30 

kertaa. Suomen perustuslaki (1999/731) sisältää säännöksiä, jotka vaikuttavat myös palvelujärjest-

elmään. Sosiaalihuoltolain (2014/1301) uudistus, joka astui voimaan 2015 toi mukanaan lapsip-

erheiden ja lastensuojelun muutoksia (Mänttäri-van der Kuip 2022, 23). Vuoden 2023 alussa 

voimaan tulleen hyvinvointialueuudistuksen myötä alkoivat myös sosiaalihuollon muutokset (Kiili 

ym. 2024, 20–21). 

Suomessa on tällä hetkellä ADHD-liitto sekä Autismiliitto tehneet kannanoton, että käynnissä 

olevan koulunkäynnin tuen uudistuksessa mahdollistettaisiin tuen saaminen oikea-aikaisesti ja 

tarvelähtöisesti myös oppilaskohtaisin tukitoimin, jossa arvosanat on linkitetty vahvasti oppi-

laskohtaisen tuen myöntämiseen. Uudistettu perusopetuslaki olisi siinä säännöksessä, että oppi-

laskohtaisessa tuessa ei olisi arvosanoihin perustuvia rajauksia. Liitot ovat ilmaisseet huolensa 

neurokirjon lasten oikeuksista oppimisen ja koulunkäynnin toteutuksesta uudistetun perusope-

tuslain tultua. ADHD-liitto ja Autismiliitto ovat huolissaan siitä, miten neurokirjon lasten oikeus op-

pimiseen ja koulunkäyntiin toteutuu uudistetun perusopetuslain myötä. (Oppilaskohtaisia 

tukitoimia on oikeus saada, jos ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat riittämättömiä 2025.) 

Ilmarinen, Vuorenmaa, Karvonen, ja Lammi-Taskula (2023) ovat tutkineet saavatko lasten vanhem-

mat heidän perheitänsä tukevia sosiaalipalveluita kuten perhetyö ja lapsiperheiden kotipalvelu ja 

miten vanhempien tuen saanti koetaan eri ammattilaisilta. Tutkimuksessa merkittävän suuri osa 

tukea tarvinneista vanhemmista oli tyytymätön palvelujen tai tuen tarpeeseen. Perhetyössä joka 

toinen vanhempi oli ollut tyytymätön palveluun ja kotipalvelussa kaksi kolmesta vanhemmasta 

koki tyytymättömyyttä. Lapsen käyttäytymiseen tai tunne-elämän haasteisiin ei ollut saatu 



10 
 

 

tarpeeksi apua ja yli puolet vanhemmista koki tuen riittämättömyyttä omaan jaksamisen suhteen. 

Perälä ja muut (2011) tuovat hekin ilmi, että perheet ovat kokeneet riittämätöntä tukea liittyen 

lapsen tunne- elämään, käytöshaasteisiin sekä psykososiaaliseen kehitykseen sekä muissa tervey-

teen liittyvissä huolissa. Ilmarisen ja muiden (2023) tutkimus osoittaa, ettei kaikilta osin kotipalve-

lun, perhetyön ja vanhempien tarvitseman tuen saatavuus onnistu ja sosiaalihuoltolain palvelujen 

tarpeenmukaisuudessa ja saatavuudessa on vielä tehtävää. 

3.1 Erityisperheiden oikeuksia vahvistava lainsäädäntö 

Perustuslaki on varmasti yksi keskeisin laki, joka takaa kaikille yhdenvertaisuuden ja oikeuden huo-

lenpitoon sekä ihmisarvoiseen elämään, joka erityisperheiden kohdalla tarkoittaa oikeuden saada 

riittävästi tukea ja palveluja arjen sujuvuuteen. (L 731/1999, 6§, 19§.) Yhdenvertaisuuslaissa taas 

kielletään syrjintä vammaisuuden vuoksi (L 1325/2014). Sosiaalihuoltolain mukaisiin sosiaalipalve-

luihin kuuluvat muun muassa lapsiperheen kotipalvelu, perhetyö, tukihenkilö- ja perhe, ehkäisevä 

ja täydentävä toimeentulotuki, lastensuojelu, vammaispalvelut, kehitysvammaisten erityishuolto, 

perhehoito sekä omaishoito. Sosiaalihuoltolain mukaisilla palveluilla pyritään tukemaan perheitä ja 

ennaltaehkäisemään lastensuojelun tarvetta. (Forsell & Kuoppala 2023). Palveluiden organisoinnin 

haasteista kertoo paljon se, että sosiaalihuoltolain mukaisien peruspalveluiden ja lastensuojelun 

erityispalveluiden välinen raja on hyvin käsitteellinen (Kiili ym 2024, 23). Laakso, Pihlaja ja Silven-

noinen (2023) ovat tarkastelleet varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen inkluusiota, joka tarkoittaa 

jokaisen lapsen oikeutta osallistua yhdenvertaisesti varhaiskasvatukseen ja perusopetukseen. Tar-

kastelussa oli viitteitä, että yhdenvertaisuuden toteutuminen on monissa kunnissa vielä saavutta-

matta, ja inkluusioon suhtautuminen on ollut hyvin ristiriitaista. Inkluusion käsite ymmärretään 

usein erityisopetusta laajempana, kaikkien lasten yhdenvertaisuutta ja kunnioitusta korostavana 

asiana. Kuitenkin tämän käsitteen toteutuminen vaatii vielä aktiivisempaa toimenpiteiden toteut-

tamista, jotta inkluusio saadaan todella toimivaksi ja kaikkia lapsia tukevaksi. 

Varhaiskasvatuslaki 

Varhaiskasvatuslaki takaa oikeuden varhaiskasvatukseen sekä tuettuun varhaiskasvatukseen ja yk-

silöllisiin tukitoimiin, jotka voivat olla pedagogisia, rakenteellisia ja hoidollisia toimenpiteitä. Tuen 

tarpeen sitä vaatiessa lapsella on oikeus saada varhaiskasvatuksen opetukseen osallistumisen 

edellytyksenä apuvälineitä ja tulkitsemis- ja avustamispalveluja. (L 540/2018 1§, 15b§, 15c§.) 
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Perusopetuslaki 

Perusopetuslaissa säädetään perusopetuksesta ja oppivelvollisuudesta. Mikäli oppilaalla on lieviä 

oppimisen tai sopeutumisen haasteita on hänellä oikeus saada erityisopetusta muun opetuksen 

ohella. Oppilaille, jolla on vammaisuus, kehityksen viivästymä, tunne- elämän häiriö tai muu ver-

rattava syy voidaan oppilas siirtää erityisopetukseen. Erityisopetus voidaan järjestää muun opetuk-

sen ohella tai erityisopetusluokalla tai jossakin muussa soveltuvassa paikassa. Erityisoppilaille on 

laadittava opetusta koskeva henkilökohtainen opetussuunnitelma. (L 628/1998, 1§, 12§.) Oppilai-

den oikeuksista ja velvollisuuksista on säädetty muun muassa perustuslaissa, oppivelvollisuus-

laissa, perusopetuslaissa, oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa sekä lapsen oikeuksien sopimuksessa. 

(Oppilaan oikeudet ja velvollisuudet perusopetuksessa 2025). 

Sosiaalihuoltolaki 

Sosiaalihuoltolain tavoitteena on hyvinvoinnin ja sosiaalisen turvallisuuden ylläpitäminen, edistää 

yhdenvertaisuutta ja osallisuutta sekä taata riittävät ja tarpeelliset sosiaalipalvelut. Tarkoituksena 

parantaa sosiaalihuollon ja eri toimialojen ja toimijoiden välistä yhteistyötä. Sosiaalihuoltolaissa 

määritellään että, erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden hyvinvointia on seurattava sekä poistet-

tava mahdollisia epäkohtia sekä ehkäistävä niiden syntymistä. Palveluja annettaessa erityistä tu-

kea tarvitseville henkilöille ja niiden kehittämisessä tulisi kiinnittää huomiota näiden henkilöiden 

tarpeisiin ja toivomuksiin. (L 1301/2014 1§, 8§.) 

Lastensuojelulaki 

Lastensuojelulain (417/2007, 1§) tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympä-

ristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelulla 

edistetään ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. Jo-

kaisella vanhemmalla on vastuu lapsen hyvinvoinnista, mutta lastensuojelun tarkoituksena on tu-

kea vanhempia kasvatuksessa ja huolenpidossa tarjoamalla tarvittavia tukia ja palveluita perheelle. 

Lastensuojelun tavoitteena on ennaltaehkäistä lapsen ja perheen ongelmia ja puututtava riittävän 

ajoissa mahdollisiin ongelmiin. 4§ Hyvinvointialueen tehtävänä on järjestää lasten hyvinvoinnin 



12 
 

 

edistämiseksi ehkäisevää lastensuojelua, jos lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana.  Eh-

käisevä lastensuojelu on tukea ja erityistä tukea, jota annetaan esimerkiksi sosiaali- ja terveyden-

huollossa. neuvolassa, päivähoidossa ja opetuksessa. (L 417/2007.)  

 Viime vuosikymmenyksen aikana lapsiperheiden ja lastensuojelun tavoite on ollut vähentää las-

tensuojelun tarvetta. Tarkoituksena on ollut siirtää painopistettä ennaltaehkäiseviin palveluihin, 

jotka kuuluvat sosiaalihuollon peruspalveluihin. Tämä on tarkoittanut sitä, ettei perheiden ole tar-

vinnut hakeutua lastensuojelun asiakkaaksi saadakseen näitä palveluita. (Kiili ym. 2024, 8.) Erityi-

sen tuen tarpeessa olevia lapsia voidaan tukea järjestämällä tukevaa toimintaa neuvolan, tervey-

denhuollon, päivähoidon ja koulun omana toimintana tai yhteistyössä. Tavoitteena palvelujen 

kehittämisessä tarvittaisiin enemmän yhteistyötä toimijoiden kesken kuin jokaisen sektorin toimi-

mista yksin. Palveluja järjestettäessä ja niitä kehitettäessä on kiinnitettävä erityistä huomiota las-

ten ja nuorten tarpeisiin ja toivomuksiin. Lapsen osallisuutta korostetaan sosiaali- ja lastensuojelu-

laeissa ja näin ollen palvelujen järjestämisessä sekä niitä kehitettäessä tulisi ottaa huomioon lasten 

tarpeet ja toivomukset. (Mitä on lastensuojelu 2025.)  

Vammaispalvelulaki 

Vammaispalvelulain (675/2023) uudistaminen tapahtui 1.1.2025 ja tähän lakiin sisältyy kolmen 

vuoden siirtymäaika, jonka aikana on mahdollista soveltaa päätöksiä vanhaan lakiin. Lain tarkoi-

tuksena on tukea vammaisen henkilön itsemääräämisen toteutumista sekä itsenäistä elämää. To-

teuttaa yhdenvertaisuuden, osallisuuden sekä osallistumista yhteiskunnassa. Turvata riittävät sekä 

laadulliset palvelut. (L 675/2023, 1§) Vammaispalvelut kuuluvat erityispalveluihin, joita pitää arvi-

oida tilanteissa, joissa muilla lakiin tarkoitetuilla ensisijaisilla palveluilla ei voida vastata henkilön 

avuntarpeeseen sairauden tai vamman takia. Ensisijaisesti vammaisen henkilön palvelut pyritään 

järjestämään sosiaalihuoltolain, terveydenhuoltolain, varhaiskasvatuslain, perusopetuslain tai 

muun ensisijaisen lain perusteella. (Uusi vammaispalvelulaki 2025.) Vammaispalveluista voidaan 

hakea vammaispalvelulain ja kehitysvammalain mukaisia palveluita. Kehitysvammalaissa sääde-

tään palveluista ja tukitoimista, joita kehitysvammainenhenkilö voi saada. Laki tarjoaa oikeuden 

erityishuoltoon ja sen palveluihin, jotka voivat auttaa lasta ja perhettä arjessa. (Laki kehitysvam-

maisten erityishuollosta 519/1977) 
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Kuka vammaispalveluja sitten saa? Erityispalveluiden järjestämiseksi vammaisen henkilön täytyy 

täyttää palvelukohtaiset myöntämiskriteerit sekä kriteerit, jotka ovat määritelty vammaispalvelu-

lain soveltamisalassa. Vammaispalveluja järjestetään, mikäli vammainen henkilö tarvitsee vamman 

takia tai jonkin sairauden aiheuttaman pitkäaikaisen toimintarajoitteen takia tukea tai apua elä-

mässään. Pitkäaikaisella toimintarajoitteella tarkoitetaan vähintään vuoden kestävää rajoitetta, 

mutta kaikki henkilöt tulee kuitenkin arvioida yksilöllisesti sekä huomioida yhdenvertaisesti avun ja 

tuen tarve sekä yleisten palveluiden sopivuus. Yhdenvertaisuuden toteutumiseksi voi verrata sa-

manikäistä sekä samankaltaisessa elämäntilanteessa olevaa vammatonta henkilöä, näin voidaan 

pohtia mitä sopivia ja välttämättömiä palveluita samassa tilanteessa oleva vammallinen henkilö 

tarvitsee oikeuksiensa toteutumiseen sekä syrjinnän ehkäisyyn. Avun tarpeellisuus on välttämä-

töntä, mikäli henkilö ei voi suoriutua toiminnoista ilman apua tai henkilön turvallisuus tai terveys 

olisi vaarassa ilman tukea tai avun saantia. Avun tarve tai tuki voi olla ympärivuorokautista tai 

muutoin runsasta, vaihtoehtoisesti henkilö voi tarvita apua vain tietyissä tilanteissa. Avun tarve ei 

aina tarkoita vaativia tai moninaisia palveluita. (Tuki ja palvelut 2025.) 

3.2 Tukimuodot 

Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen kolmiportaisesta tuen malli (Kuvio 1.) koostuu kolmesta 

eri tuen muodosta sekä toteutetaan yhteistyössä lapsen ja vanhempien kanssa. Yhtä aikaa oppilas 

ei voi saada yleistä, tehostettua ja erityistä tukea vaan oppilas voi olla kerrallaan yhdellä tuen ta-

solla. Yleisellä tasolla lapselle tarjotaan joitain yksittäisiä ohjaus ja tukitoimia, kuten tukiopetusta 

tai tehtävien eriyttämistä. Tehostetussa tuessa oppilas voi tarvita useampaa tuki muotoa. Erityinen 

tuki muodostuu oppilaalle erityisopetuksesta ja muusta tarvitsemasta tuesta, erityisopetus on 

opetustavan ja tuen järjestämistä oppilaalle yksilöllisesti. Oppilaalle kun on tehty erityisen tuen 

päätös, hän on erityistä tukea saava oppilas.  
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Kuvio 1. Kolmiportainen tuen malli 

Oppimisen tuen uudistus astuu voimaan elokuussa 2025, jonka tavoitteena on ” selkeyttää oppimi-

sen tukea ja yhtenäistää oppimisen tuen jatkumo esiopetuksesta toiselle asteelle. Keskeisenä läh-

tökohtana on siirtää tuen painopistettä varhaiseen ja oikea-aikaiseen tukemiseen.” (Oppimisen 

tuen uudistus 2025). 

Lapsiperheillä on oikeus kotipalveluun perheen huolenpidon turvaamiseksi, mikäli huolenpito vaa-

rantuu sairauden, vamman tai erityisen perhe tai elämäntilanteen vuoksi. Kotipalvelua on mahdol-

lista tarjota rinnakkain perhetyön tai muun sosiaalipalvelun kanssa. Kun lapselle annetaan erityis-

palveluita, kuten lastensuojelun tai vammaispalvelun asiakkaana, lapsella ja perheellä on oikeus 

saada myös sosiaalihuoltolain mukaista palvelua, kuten kotipalvelua. Kotipalvelu on lasten hoitoon 

ja kasvatukseen, asiointiin, asumiseen ja jokapäiväiseen elämään kuluvien tehtävien suorittamisen 

avustamista. (L 1301/2014, 19§) Erityistä tukea tarvitseva lapsi ja nuori voi saada kotiin perhetyötä 

terveyden ja kehityksen turvaamiseksi sekä vanhemmat oman jaksamisen tukemiseen tai kasva-

tukselliseen ohjaukseen. Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö on matalan kynnyksen palvelua, 

joka ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta kuten taas tehostettu perhetyö on lastensuojelulain mu-

kaista palvelua. Tehostetussa perhetyössä usein tilanteet ovat akuutteja tai kriisiytyneet jo niin 

haastaviksi, että työskentely on paljon intensiivisempää sekä voi olla tukimuoto huostaanoton tai 

avohuollon sijoituksen ehkäisemiseksi. (perhetyö ja tehostettu perhetyö 2025; L 1301/2014, 18§ 
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Tukihenkilö voi olla esimerkiksi järjestöistä hankittu tai joku vapaaehtoinen lapsen läheisverkos-

tosta, jolle maksetaan pieni palkkio ja kulukorvaus. Tämä toiminta on matalan kynnyksen toimin-

taa eikä usein vaadi sosiaalityön asiakkuutta. Tukihenkilö voi tukea harrastustoimintaan osallistu-

misessa, vapaa-ajan vietossa sekä tukihenkilö voi tarjota apua myös silloin, jos lapsella on 

vammasta tai sairaudesta johtuvaa yksilöllisen tuen tarvetta tai lapsi on vaarassa syrjäytyä. Eri-

tyistä tukea tarvitsevalle lapselle voidaan järjestää ammatillista tukihenkilötoimintaa sosiaalipalve-

luna. Ammatillinen tukihenkilö työskentelee usein sosiaali-, terveys tai kasvatusalalla ja toiminta 

on ammatillista ja tavoitteellista tukea. (Tukihenkilöt- ja perheet 2025.) 

Tukiperhetoiminta on sosiaalihuoltolain mukainen tai lastensuojelun avohuollon tukitoimi. Tuki-

perheitä tarvitaan erilaisissa elämäntilanteissa oleville monenlaisille lapsille ja tukiperhe on lapsen 

ja perheen apuna silloin kun vanhempien voimavarat ovat heikentyneet tai läheisverkostoa ei ole.  

Tukiperheitä kaivataan lisää, koska kysyntä ei vastaa tarpeisiin tällä hetkellä. Ammatillinen tukiper-

hetoiminta on suunnattu enemmänkin erityistä tukea tarvitseville lapille, jotka ovat sosiaalihuollon 

tai lastensuojelun asiakasperheenä. Ammatillisena tukiperheenä voi toimia samalla tavalla millai-

nen perhe tahansa kuin tavallisena tukiperheenä, mutta ammatillisen tukiperheen toisella van-

hemmalla on oltava sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan ammatillinen koulutus sekä kokemus eri-

tyislasten kanssa toimimisesta on suotavaa. (Ammatillinen tukiperhe 2025.) 

Henkilökohtainen avustaja on yksi tukimuoto vammaispalveluissa. Vammaisella henkilöllä on oi-

keus saada henkilökohtaista apua päivittäisissä toimissaan, työssään sekä opiskeluissaan sen ver-

ran mitä henkilö tarvitsee. Henkilökohtaista apua on myös oikeus saada vapaa- ajan toimintaan, 

apuna vuorovaikutukseen sekä yhteiskunnallisessa osallistumisessa. Henkilökohtaisen avun tarkoi-

tuksena on turvata vammaisen henkilön itsemääräämisoikeuden toteutuminen yhdenvertaisesti 

myös niissä tilanteissa, jossa henkilö tarvitsee toisen apua. (L 675/2023, 9§.) Liikkumisen tuella 

tarkoitetaan henkilöä, joka ei vammaisuutensa vuoksi pysty käyttämään julkista liikennettä.  Hen-

kilöllä on mahdollisuus saada liikkumisen tuki kuljetuspalveluna eli taksin käyttö on liikkumiseen. 

Liikkumisen tukea voidaan myös järjestää henkilökohtaisena apuna, saattajalla tai erityisissä ta-

pauksissa tukena kulkuneuvon hankintaan. Tämä tukimuoto on osana vammaispalveluita. (L 

675/2023, 28§.) 
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Lyhytaikaista perhehoitoa voidaan järjestää esimerkiksi vammaisen henkilön lyhytaikaisen hoidon 

ja huolenpidon tarpeeseen tai omaishoitajan vapaiden aikaiselle hoidolle. Perhehoito tarkoittaa 

henkilön ympärivuorokautisen hoidon ja huolenpidon järjestämistä kodin ulkopuolella. Joskus on 

mahdollista järjestää perhehoito hoidettavan kotona, mikäli tilanne on sellainen, ettei henkilön 

hoitoa erinäisistä syistä voi toteuttaa kuin kotona. Joskus tilapäinen perhehoito toteutetaan hoi-

dettavan läheisen kotona. (Perhehoito 2025.) Omaishoitajaliiton mukaan omaishoitajaksi määri-

tellään henkilö, joka huolehtii perheenjäsenestä tai läheisestään hänen sairautensa, vamman tai 

joka jonkin muun erityisen hoivan ja huolenpidon tarpeen vuoksi ei selviydy arjestaan omatoimi-

sesti. (Tietoa omaishoidosta 2025.) Laissa omaishoidon tuesta (937/2005) omaishoitajaksi on mää-

ritelty henkilö, joka on tehnyt omaishoitosopimuksen hyvinvointialueen kanssa. Omaishoidon tuen 

myöntämisedellytyksiä ovat muun muassa se, jos henkilö tarvitsee kotioloissa huolenpitoa ja hoi-

toa alentuneen toimintakyvyn, sairauden tai vamman vuoksi ja hänen läheisensä on valmis vastaa-

maan tästä hoidosta sekä hoitajan oma terveydentila sen sallii. Omaishoidon tuki ei kuitenkaan ole 

mikään ehdoton oikeus, joka kuuluu jokaiselle tai sitä myöntämisedellytyksistä huolimatta jokai-

nen saisi vaan siihen vaikuttaa jokaisen hyvinvointialueen omat toimintaohjeet ja myöntämispe-

rusteet sekä varatut määrärahat ja hoitopalkkiot. (Tietoa omaishoidosta 2025). 

3.3 Monialainen yhteistyö  

Kiili ym. (2024, 10) huomauttavat, että perheiden monimutkaiset tilanteet vaativat eri ammattilai-

silta tiivistä yhteistyötä perheen tilanteen kanssa. Lähtökohtaisesti ammattilaisten tulisi tarjota pa-

ras mahdollinen osaaminen perheelle ja heidän pitäisi lähteä rakentamaan yhdessä sopivaa palve-

lukokonaisuutta. Palveluketjussa lapsiperheiden palvelukokonaisuudet muodostuvat usein 

lapsiperheiden sosiaalipalveluista, lastensuojelusta, neuvola ja perusterveydenhuollosta, kouluter-

veydenhuollosta ja opiskeluhuollosta sekä psykiatrisesta erikoissairaanhoidosta. Ammattilaisten 

olisi tärkeää tunnistaa nämä perheet, jotka tarvitsevat palveluiden yhteen sovittamista. Solvason 

& Winwood (2024) osoittavat, että ammattilaisten tulisi saada enemmän ohjausta moniammatil-

liseen työskentelyyn jo peruskoulutuksessa ja tähän olisi hyvä liittää toiminnan ja vuorovai-

kutuksen reflektoinnin arvo, joka tarkoittaa kykyä arvioida ja analysoida omaa toimintaa ja vuo-

rovaikutusta muiden kanssa, reflektointi on tärkeä osa oppimista ja kehitystä.  
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Perheiden auttamiseksi tarvitaan matalan kynnyksen palveluita, joissa toteutuisi eri viranomaisten 

välinen monialainen yhteistyö. Viranomaiset ovat lähes yksimielisiä siitä, että perheiden yksi aut-

tava tekijä on yhteiset keskustelut, jotka tukevat koko prosessia. Viranomaisten kehitysehdotuk-

sissa tulivat esille jokaisen työntekijän rooli tulisi selvemmin esille muille ammattilaisille sekä työn 

tavoitteet olisivat paremmin selvillä. Haasteena monialaiseen työhön korostuivat ajanpuute, 

viestintäongelmat ja työntekijöiden vaihtuvuus. (Leppäkoski, Paavilainen, Perälä, Koivuluoma, Sor-

vettula & Pekkanen 2016.) Monialaisen yhteistyön on todettu olevan yksi tärkeimmistä kehittämis-

kohteista lapsi-ja perhepalveluissa (Kiili ym. 2024, 21).  

Yhteistyötä voi haastaa erilliset palvelurakenteet, jotka ovat toisistaan irrallisina sektoreina. 

Asiantuntija keskusteluissa on tullut ilmi, että asiantuntijat tunnistavat oman osaamisensa rajat ja 

silloin toivotaan yhteistyötä toisen sektorin kanssa. Palvelujärjestelmän tuottama kiireellisyys ja 

väsymys on nähty yhtenä syynä puutteelliselle yhteistyölle ja sektorien erillisyyden vuoksi ensisi-

jaisesti hoidetaan omat työtehtävät, joilloin yhteistyölle jää vähemmän aikaa. On osoitettu, että 

työntekijöiden vaihtuvuuden, poissaolojen ja työntekijöiden vähyyden vuoksi yhteistyö jää usein 

vaillinaiseksi ja etäiseksi. Rinnakkaisessa yhteistyössä olisi tärkeää kokea, että yhteistyön vastuut 

jakautuvat yhteisesti sen sijaan, että syntyy ristiriitoja sen suhteen, että vaatimukset palveluista 

koetaan vastuun siirtämisenä toiselle. (Kiili ym. 2024, 42-43.) 

4 Tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää ja tutkia sitä, miten erityistä tukea tarvitsevat perheet 

kokevat saavansa tarvitsemansa avun ja tuen eri palveluista. Tutkimuksen tavoitteena selvittää 

millaisia tukimuotoja ja palveluita perheet saavat tällä hetkellä sekä kuinka hyvin nykyiset palvelut 

vastaavat perheen tarpeisiin. Tutkimuksessa pyritään löytämään vastauksia kysymykseen: Millai-

sena näyttäytyy erityistä tukea tarvitsevien perheiden avun saanti ja riittävyys tällä hetkellä? 

5 Toteutus 

Toteutus opinnäytetyölle ajoittui helmikuusta 2025 toukokuuhun 2025. Helmikuun lopussa aloitin 

tekemään opinnäytetyön suunnitelmaa ja maaliskuussa kirjoittamaan teoriapohjaa 

opinnäytetyölle. Kyselyn kysymykset suunniteltiin ja toteutettiin maaliskuussa sekä aineisto kerät-

tiin kyselyn avulla maalis-huhtikuun vaiheessa viikoilla 13-14. 
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5.1 Menetelmät ja tiedonhaku 

Tutkimus toteutettiin laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimusotteella, joka sisälsi myös määrällisiä 

eli kvantitatiivisia piirteitä. Määrällisen tutkimusmenetelmän tavoitteena on tuoda tietoa numeroi-

den ja taulukoiden muodossa. (Vilkka 2025). Opinnäytetyössä toteutettiin kyselytutkimus, kysely-

tutkimuksella voidaan kartoittaa laajemmin perheiden omia kokemuksia ja tyytyväisyyttä palvelui-

hin. Laadullinen tutkimus on tiedonkeruuta, jonka tarkoituksena on kuvailla ilmiötä, mutta ei 

ennustaa. Tutkimuksen tavoitteena oli tuoda esille ihmisten omia kokemuksia avun saannista ja 

sen riittävyydestä, joten tutkimus määritellään laadulliseksi. Alasuutari toteaakin (2011, 216) kvali-

tatiivisessa yhteiskuntatutkimuksessa tutkimushenkilöiden saavan kertoa kokemuksistaan ja mieli-

piteistään vapaamuotoisesti ja tämä on niin sanottu ymmärtävä menetelmä, jossa pyritään tulkin-

taan ja näkökulmien ymmärtämiseen.  

Yleisimmin laadullisen tutkimuksen aineistonkeruu tapahtuu kyselyn tai haastattelun muodossa 

(Sarajärvi & Tuomi 2009, 71). Tämän opinnäytetyön tutkimusaineisto muodostui kyselyyn vastan-

neiden henkilöiden vastauksista, jotka käsittelivät erityisperheiden omia kokemuksia palveluiden 

saatavuudesta ja riittävyydestä. Aineistoa kerättäessä oli selvää käyttää tässä kohtaa sisällönana-

lyysiä analyysi menetelmänä ja kuten Hirsjärvi & Hurme (2000, 135) toteavat, että mikäli analyy-

sitapa on harkittu jo ennalta, on sitä helppo käyttää suunniteltaessa kyselyä sekä sen purkamista 

eli litterointia varten. 

5.2 Kyselylomakkeen laadinta ja aineiston keruu 

Kyselylomake on yleisin tietojenkeruumenetelmä varsinkin määrällisessä tutkimusmenetelmän 

käytössä. (Vilkka 2025). Kyselylomakkeen etu on aineiston käsittelyssä, koska lomakkeet voidaan 

käsitellä nopeasti ja saada tilastolliseen analyysiin. Lomakkeiden heikkous on useimmiten siinä, 

että tutkijan valmiit vastausvaihtoehdot eivät välttämättä tavoita vastaajan ajatusmaailmaa. Huo-

lellisesti suunnitellut lomakkeet, jotka pyrkivät konkreettisesti selvittämään tutkittavaa ilmiötä voi-

vat toisaalta tavoittaa vastaanottajan hyvinkin. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 26–37.) Tutkimuskyselyn 

etuna voidaan pitää sitä, että vastaajat jäävät tuntemattomiksi ja kyselylomake soveltuu hyvin sil-

loin, kun kysellään arkaluontoisia kysymyksiä. (Vilkka 2025). 
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Kyselylomakkeen toteutin Wepropol-järjestelmässä. Prosessin aloitin pohtimalla sopivia kysymyk-

siä, koska aihe oli hyvinkin sensitiivinen ja oli tarpeellista pohtia opinnäytetyön eettisiä näkökul-

mia. Kysymyksiä oli pohdittava siitä näkökulmasta, ettei yksittäisiä vastaajia pystyisi tunnistamaan 

eivätkä tutkijan omat kokemukset ohjaisi kysymyksien suuntaa sekä kysymykset vastaisivat oleelli-

sesti tutkimuskysymykseeni. Kyselyn pyrin laatimaan selkeäksi sekä sopivan pituiseksi, jotta vas-

taajien olisi helppo vastata sekä vastaajien mielenkiinto riittäisi kyselyn loppuun asti viemiseen. 

Kysymysten laadinta oli yllättävän haastavaa yksin pohdittavaksi, kun ei ollut toisen henkilön tulo-

kulmaa asioihin tai kysymyksiä olisi yhdessä voinut suunnitella. Kyselyn jaoin testattavaksi kolmelle 

henkilölle ennen virallista jakoa sekä palautteena testihenkilöiltä toivoin mahdollisia kehittämis- ja 

parannus ideoita kyselystä. Kysymykset olivat testaajien mielestä oikein hyviä sekä kysely kokonai-

suudessaan selkeä.  

Kysely jaettiin sosiaalisen median Facebook alustalle, jossa erikseen saatesanoin (liite 1) kerroin 

itsestäni ja opinnäytetyöstäni, johon kysely liittyi. Kyselylomake (liite 2) alkoi tarkemmalla tiivistyk-

sellä siitä tiedosta, mitä varten kysely on tehty ja sen vapaaehtoisuudesta sekä kysymysten asette-

lusta. 

Aineistonkeruu 

Tutkimusaineistoa kerättiin kyselytutkimuksen avulla, joista osa oli suljettuja ja osa avoimia kysy-

myksiä sekä kysely oli kohdennettu erityislasten vanhemmille. Kyselytutkimus perustuikin Survey-

tutkimukseen, jolle on tyypillistä valita jotakin ryhmää edustava kohdejoukko, joille esitetään sa-

mat kysymykset samalla tavalla. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 58). Käyttäjäryhmän vuoksi kysely jaet-

tiin ensin yhteen sosiaalisen median Facebook ryhmään, jonka käyttäjäryhmää olivat pääsääntöi-

sesti erityisperheet ja vastausaikaa kyselyyn oli laadittu viikko. Kysely tuotti viikossa muutamia 

vastauksia, mutta tutkijana toivoin tutkimuksen luotettavuuden kannalta vastauksia lisää, joten 

jaoin kyselyn vielä toiseen kohderyhmään sosiaalisessa mediassa Facebookissa ja lisäsin kyselyn 

vastausaikaa viikolla. Kyselyyn tuli kahden viikon aikana yhteensä 16 vastausta. 
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5.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysin toteutin sisällönanalyysina, joka on avointen vastausten analysointi mene-

telmä. Määrällisten vastauksien aineiston analysoin laskemalla vastausten lukumäärät eri vastaus-

vaihtoehdoista ja käytin apuna myös visualisoinnissa kuvioita ja taulukoita, taulukkomuoto on yksi 

helpoin tapa käsitellä aineistosta saatua tietoa numeroiden avulla. (Vilkka 2025). Sisällönanalyysi 

menetelmän tarkoitus on saada tiivistetty kuvaus tutkittavasta ilmiöstä, jossa aineistona oli van-

hempien kokemukset palveluista ja analyysin tarkoituksena on tuottaa sanallinen kuvaus tutkitta-

vasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 103,108.) Tässä menetelmässä aineistoa tarkastellaan ko-

konaisuutena. Aineiston luokittelu on yksi yksinkertaisin aineiston järjestämisen muoto, joka toimii 

pohjana, kun vertaillaan aineiston eri osia toisiinsa sekä aineiston luokittelu on yksi analyysin olen-

naisin osa (Hirsjärvi & Hurme 2000, 147; Tuomi & Sarajärvi 2009, 93.)  

Aloitin analysoinnin etsimällä aineistosta varsinaisia teemoja teemoittelun avulla, mikä tarkoittaa 

laadullisen aineiston pilkkomista ja eri aihepiirien ryhmittelyä. Teemoittelu voi olla samankaltaista-

kuin luokittelu, mutta siinä painotetaan, mitä kustakin teemasta sanotaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 93). Päädyin yhdistelemään laajemmin avoimia vastauksia ja ryhmittelemällä näitä vastauk-

sia päädyin otsikoimaan teemat selkeämmin sekä tavalla, joka vastasi tutkimuskysymykseeni. Tee-

moittelin aineiston pääteemoiksi, joiden otsikoiksi muodostuivat avun saavutettavuus, perheiden 

palvelut, yhteistyö sekä kehittämisideat (Kuvio 2.)

 

Kuvio 2. Teemoittelu 
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6 Tutkimuksen tulokset 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada vastauksia tutkimuskysymykseen: Millaisena näyttäytyy eri-

tyistä tukea tarvitsevien perheiden avun saanti ja riittävyys tällä hetkellä? Aineistosta tuli ilmi, että 

avun saannissa oli erilaisia näkemyksiä ja kokemuksia perheittäin, jotkut perheet kokivat palvelu-

iden saannin olleen helppoa, mutta osa kokemuksista oli päinvastaisia. Palveluista saatavalla tuella 

oli suurimmalla osalla tällä hetkellä positiivinen kokemus ja tuki oli ehdottomasti auttanut perhei-

den arjessa, mutta varhaisemman tuen tarve ja ennaltaehkäisy nousivat vahvasti usealla 

vastaajalla esille.  

Jatkuva työntekijöiden vaihtuvuus koettiin haasteeksi palveluiden saannissa sekä perheen hyvin-

vointiin sekä vanhempien jaksamiseen toivottiin lisää panostusta. Kehitettävää moniammatillis-

essa yhteistyössä toimijoiden kesken olisi parannettavaa suurimmalla osalla vastaajien mukaan.  

Kysely sai 16 vastausta ja näistä vastauksista 13 perheen lapsella oli diagnoosi. Diagnoosin omaa-

villa perheillä oli tällä hetkellä tukipalveluita ja lapset joilla ei ollut diagnoosia eli kolmella 

vastaajalla (3/16) ei ollut mitään tukipalveluita tällä hetkellä käytössä. Vastaajien (11/16) mukaan 

perheillä lapsen diagnoosin saaminen tapahtui lapsen ollessa kuusi vuotias. Tämän perusteella 

voisi arvioida, että lasten haasteet nousevat esiin ennen esikouluikää ja tutkimuksien ajankohta 

ajoittuisi vastaajilla lapsen kehityksen kaarella esikoulu ikään. Seuraavissa luvuissa on esitelty 

opinnäytetyön tuloksia teemoittain, jotka nousivat analysointivaiheessa esille; avun saavutetta-

vuudessa tuodaan esille perheiden kokemuksia avun saavutettavuudesta. Perheiden palvelut kap-

pale käsittelee palveluiden merkitystä perheiden arjessa ja hyvinvoinnin tukemisessa, yhteistyön 

kappaleessa tuodaan esille yhteistyön merkitystä palveluissa sekä kehittämisideoissa avataan per-

heiden ajatuksia palveluiden kehittämisestä ja parannettavuudesta. 

6.1 Avun saavutettavuus 

Kuviossa (Kuvio 3.) on vastaajien (n=16) kokemuksia siitä, onko apu saatu ajoissa, sekä ovatko he 

hakeneet apua itsenäisesti vai saaneet siihen apua. Kuinka helposti avun saanti oli sujunut, sai 14 

vastaajaa. Kuusi vastaajaa oli saaneet avun hakemiseen apua terveydenhuollosta, koulusta, var-

haiskasvatuksesta, kaksi vammaispalvelusta sekä toimintaterapeutilta. 
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Kuvio 3. Avun saannin kokemukset 

Perheiden positiivisiin kokemuksiin palveluiden saatavuudesta vastasi 14 vastaajaa, joista yksi vas-

taaja ilmaisi positiiviseksi asiaksi viranomaisten positiivisen asenteen. Kahden perheen avun tarve 

oli tunnistettu heti, ja he olivat saaneet palveluita tueksi, tosin näissä oli pitänyt olla itse todella 

aktiivinen ja jaksaa vaatia niitä palveluita mihin on oikeus. Vastaajista eräs perhe oli saanut hitaan 

alun jälkeen avun pian, kun diagnoosi oli todettu ja toisella vastaajalla oli positiiviset kokemukset 

tulleet eri hyvinvointialueelle muuttaessa ja kolmannella tuen saanti oli alkanut toteutumaan he-

timmiten koulun vaihdon myötä. Päiväkodin, koulun ja terveydenhuollon kanssa oli neljällä per-

heellä hyviä kokemuksia, kun kaikki perheiden tarvitsemat palvelut olivat ehdotettu terveyden-

huollosta, esikoulusta ja päiväkodista. Perheet olivat tyytyväisiä ehdotuksista, koska heillä itsellä ei 

olisi ollut tietoa mistä ja minkälaista palvelua voisi hakea.  

”Suurin osa ammattilaisista on ollut todella mukavia ja avuliaita” 

Positiiviseksi kokemukseksi nousi vielä Kansaneläkelaitoksen (Kelan) kanssa sujuneet asiat eräällä 

perheellä sekä toiminta- ja puheterapeuttien sujuvasta löytymisestä mainitsi kaksi perhettä. Yksi 
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perhe mainitsi, ettei positiivia kokemuksia juurikaan ole ja vastaajista viisi (5/16) oli hakenut palve-

luita saamatta niitä ja näistä esimerkkeinä annettiin tukihenkilö ja tukiperhe- palvelut, avustajapal-

velut sekä tarpeellisiin tutkimuksiin pääsy. 

Kysymykseen palvelujen saannin haasteista vastauksia tuli 13 ja heistä kolme vastaajaa ei ollut ko-

kenut haasteita palvelujen saannissa juuri lainkaan. Kolmen vastaajan vastaus palvelujen saannin 

haastavuudessa koski sitä, ettei tukea saada oikea- aikaisesti ja neljältä (4/13) vastaajalta nousi 

esille ilmiö, ettei heitä ole kuultu tarpeeksi sekä vastaajista kaksi koki (2/13) ettei heillä ole tar-

peeksi tietoa siitä mistä tukea voi hakea ja mitä tukea heillä olisi oikeus saada.  

”Tuntuu et nyt meitä vain heitellään puolelta toiselle, että kuka maksaa 
Sosiaalipuoli vai vammaispuoli” 

 Kyselyn vastauksista haasteeksi palvelujen saannissa nousi myös kaksi kokemusta siitä, että per-

heitä pallotellaan palvelusta toiselle lähinnä siksi, että kenelle perheen asiakkuus kuuluu ja kuka 

palveluntuottaja on maksajana. Kaksi vastaajaa oli kyseenalaistanut työntekijöiden ammatillisuu-

den neurokirjon osaamisessa. Viranomaisten puolelta viikkojen kesto yhteydenotossa ja kunnolli-

sen diagnoosin saaminen koettiin nekin haasteiksi. 

6.2 Perheiden palvelut 

Perheiden tämänhetkiset palvelut, jotka nousivat aineistosta esille ovat esitelty seuraavassa per-

heiden palvelut taulukossa (Taulukko 1.) Vastaajista kaksi jonottivat edelleen kyselyn vastauksen 

aikana päätöstä toinen omaishoidosta sekä toinen toimintaterapiasta, jota viimeksi mainittua 

perhe oli odottanut kuusi kuukautta.  
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Palvelut Vastaa-
jat 

    

Vammaispalvelut 5/14     
Lastensuojelu 3/14     
Omaishoito 2/14     
Perhetyö 2/14     
Tukiperhe 2/14     
Henkilökohtainen avustaja 2/14     
Kuntoutusjaksot 2/14     
Puheterapia 5/14     
Toimintaterapia  4/14     
Fysioterapia  1/14     
Erityinen tuki: 
varhaiskasvatus/ 
Koulu 

  
     1/14 
     2/14 

    

Taulukko 1. Perheiden palvelut 

Vastaajista valtaosa (12/15) olivat sitä mieltä, että palveluista saatu tuki on auttanut heitä arjessa. 

Esimerkkejä arjen avun palveluista antoivat kuusi vastaajaa, joista kolmesta (3/6) nousivat 

ehdottomasti tukiperheet ja lasten kuntoutusjaksot, jotka ovat tukeneet perheen voimavaroja 

arjessa ja auttaneet vanhempia jaksamaan paremmin erityislapsen kanssa.  

”Ilman tukiperhettä ei kyllä jaksettaisi!” 

Terapiat olivat auttaneet osaa (3/6) vastaajien lapsia ja lapsen kehityksen menemistä eteenpäin 

sekä lapset olivat löytäneet uusia toiminta keinoja omiin haasteisiinsa. Suurempi eroavaisuus vas-

taajilla oli kysymykseen vastaavatko nykyiset palvelut kokonaisvaltaisesti perheen tarpeisiin, joissa 

hieman yli puolet (9/16) vastaajaa vastasivat kyllä ja vajaa puolet (7/16) vastaajaa olivat sitä 

mieltä, että palvelut eivät vastaa kokonaisvaltaisesti perheen tarpeisiin. Kolme vastaajista oli nos-

taneet esille kokemuksen vammaispalvelujen heikosta yhteydenpidosta perheeseen, palvelujen 

tuen tarpeellisuuden sisarusten keskinäisille väleille ja yksi vastaaja koki, ettei sisarukselle ole pal-

velua samalla tavalla kuin erityislapselle. 

”Vain erityiselle järjestyy hoidot helposti kun tarvitsen omaa aikaa” 

Vastaajista vain muutamat (3/15) olivat joutuneet luopumaan jostakin palvelusta ja esimerkkinä 

annettiin kaksi vastausta, joista toinen oli tukiperheen lopettaminen ja perhe tällöin joutunut 
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odottamaan omaishoidon vapaita yli vuoden sekä palvelusetelin lopettaminen, jolla perhe on voi-

nut aikaisemmin saada tilapäishoitoa lapselleen.  

6.3 Yhteistyö  

Aineistosta nousi tärkeäksi osaksi yhteistyön toimivuus toimijoiden välillä, mutta vanhempien ko-

kemus kuulluksi tulemisesta lapsen asioissa koettiin vähäiseksi sekä esille tuli kokemus siitä, että 

ammattilaiset vähättelevät vanhempien kokemustietoa omien lastensa asioissa. Tulosten mukaan 

hieman yli kolmanneksen (6/16) vastaajien mielestä yhteistyön toimivuus oli hyvää. ja seitsemän 

vastaajaa näistä oli sitä mieltä, että yhteistyö toimii osittain toimijoiden kesken ja kolme vastaajaa 

ei kokenut yhteistyön toimivan lainkaan. Kahdeksan vastaajaa oli antaneet lisätietoja kokemuksis-

taan toimijoiden välisestä yhteistyöstä. Kaksi vastaajaa olivat sitä mieltä, että koulun kanssa yh-

teistyö ei toimi juurikaan ja kolmannen vastaajan mielestä koulu ja terveydenhuolto eivät toimi 

keskenään.  

Yksittäisiä huomioita tuli eri vastaajilta muun muassa tyytyväisyys koulun yhteistyöhön, mutta 

oman kunnan kehitysvammaneuvolan kanssa yhteistyö kaikkinensa ei toiminut millään tavalla. 

Vastaaja myös nosti esille sairaalan (lääkäri, hoitaja) vahvan tuen. Esille nousi kaikkien tukipalvelu-

jen ja esikoulun toimiva yhteistyö, mutta tukipalveluja ei ollut tarkemmin eroteltu. Yhteistyö kou-

lun ja opettajan kanssa mainittiin toimivaksi, opettaja oli kutsunut palavereihin kaikki lapsen 

kanssa tekemissä olevat tahot ja sidosryhmiä. Haasteeksi nostettiin työntekijöiden vaihtuvuuden 

olevan haaste yhteistyölle ja eräs vastaaja koki toimivansa itse toimijoiden välillä. 

”Usein kyllä olen välittäjänä eri toimijoiden välillä” 

6.4 Kehittämisideat 

Kymmenen vastaajaa toivoi palveluja lisää ja yksi vastaaja oli sitä mieltä, etteivät he tarvitse mi-

tään palvelua enempää. Kaksi vastaajaa ilmaisi tarpeelliseksi lisätä enemmän kotiin tarjottavia pal-

veluita, jotka tukisivat vanhemmuuden jaksamista kuten hoitoapua, siivousapua eli kodinhoidol-

lista tukea. 

”Vanhat kodinhoitajat takas, vois jeesata montaa perhettä nykyaikana” 
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Kaksi vastaajaa toivoi matalan kynnyksen tukihenkilötoimintaa varsinkin nepsy lapsille sekä tuki-

henkilötoimintaa toivottiin erityisesti yhden vanhemman talouteen. Kaksi vastaaja toivoivat myös 

kouluun enemmän avustajia sekä kouluun jalkautuvaa lasta tukevaa ohjausta aikuisille. Vanhem-

pien jaksamiseen eräs vastaajaa toivoi tukea enemmän sekä vastaajista yhdellä nousi esille myös 

tarve asiakaslähtöisempiin ja yksilöllisempiin palveluihin. Vastaajista eräs ilmaisi, ettei perhetyö 

ollut hänen kohdallaan laadullista ja toinen haluavansa myöhemmin lapsen kasvaessa erikoissai-

raanhoidollisia tutkimuksia. 

Vastaajilta kysyttiin mitä palveluita tai käytäntöä heidän mielestään tulisi parantaa ja tähän vastasi 

8 vastaajaa, joista yksi oli sitä mieltä, ettei parannettavaa ole. Seuraavassa palveluiden parannus-

ehdotukset vastaukset -kuviossa (Kuvio 4.) on esitetty vastaajien aineistosta nousseita vastauksia. 

 

Kuvio 4. Palveluiden parannusehdotukset  

vanhempien kuuntelu ja näkemysten huomiointi

yhteistyötä tulisi tehdä enemmän, esimerkiksi sosiaalityön ja 
vammaispalvelun sopimukset voitaisiin tehdä samalla kertaa yhdessä 
perheen kanssa. Näin perhe ei joutuisi kuormittamaan itseään useilla 

palavereilla 

vanhemmalle tulisi olla helpommin saatavilla palvelut mihin ovat 
oikeutettuja

tarve aloittaa aikaisemmin tukitoimien kartoitukset, kun vasta sitten kun 
lapsi oireilee jo voimakkaasti sekä yhteneväiset hoitolinjaukset koulujen 

välillä

kuljetuspalveluihin enemmän joustavuutta

perheiden mahdollisuus vaihtaa palveluntarjoajan työntekijää, jos 
tilanne sitä vaatii

valtion rahoitus tärkeä ennaltaehkäisevään sosiaalityöhön sekä 
mielenterveys- ja päihdepalveluihin



27 
 

 

Vastaajilla oli mahdollisuus kertoa vapaasti lisää palveluiden saatavuudesta ja riittävyydestä, johon 

tuli 6 vastausta sekä täysin vapaan sanan mahdollisuus, joka keräsi 5 vastausta. Palveluiden saata-

vuudesta ja riittävyydestä neljä vastaajaa olivat myönteisiä palvelujen saatavuudesta, mutta myös 

huoli ja epävarmuus nousi vastauksista esille. Palvelujen riittävyyteen tyytyväinen vastaaja nosti 

huolenaiheeksi valtion rahoituksen riittämättömyyden, koska apua tarvitsevia lapsia ja nuoria on 

paljon ja toivoi huomiota ennaltaehkäisevään työhön. 

”Panostusta ennaltaehkäisevään työhön, koska sosiaalihuollon 

sijotus ja jälkihuolto ovat sitten kallista valtiolle jos ongelmat pääsee kasvamaa” 

 

Yksi vastaajista kertoi palveluja kuten perhetyötä olleen tarjottu enemmän kuin tarvetta olisi ollut. 

Vastaajista toinen kehui varhaiskasvatuksen ja koulun henkilöstöä. Eräs vastaaja nosti huolen tuki-

perhetoiminnan jatkuvuudesta, oli pelko siitä, lakkautetaanko toiminta määrärahojen puutteen 

vuoksi, vaikka lapsen ja perheen tuen tarve ei ole poistunut lapsen kasvaessa. Tämä nähtiin ennen 

kaikkea ennaltaehkäisevänä tukena perheen jaksamisen kannalta. 

Vastaajilla oli mahdollisuus jättää vapaa sana kyselyn lopuksi ja näiden vapaiden vastausten perus-

teella yksi vastaajista oli huolissaan nykytilanteesta, palveluiden supistaminen ja resurssivaje hei-

kentävät luottamusta järjestelmään ja tästä syystä lasta ei uskalla laittaa hoitoon, koska pelko siitä, 

ettei lapsi saa tarvitsemaansa hoitoa ja tällöin perhe kokee turvallisemmaksi hoitaa lapsen itse. 

Lastensuojelusta koki perhe saaneensa kaiken tarvittavan tuen mitä on pyytänyt ja toinen vastaaja 

oli sitä mieltä, ettei lastensuojelu ole ratkaisu erityisperheiden haasteisiin vaan tarve olisi enem-

mänkin käytännön palveluihin, terapioihin ja perheen tukeen. Perheiden hyvinvointiin ja jaksami-

seen sekä asioiden nopeutumiseen oli eräs toive. Viimeinen vastaaja kiteyttää loppusanoman tälle 

aiheelle: 

”kaikkien lasten ja perheiden tulisi saada tarvitsemansa tuki ajoissa 

ja niihin pitäisi olla riittävät resurssit” 
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7 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tulosten perusteella perheiden kokemukset palveluiden saatavuudesta olivat 

melko kaksijakoisia. Tutkimuksesta voidaan todeta erityisperheiden avun saannin vaihtelevan per-

heiden tilanteiden, ja palvelujärjestelmän tuntemuksen mukaan. Vaikka useat vastaajat toivat esiin 

positiivisia kokemuksia, nousi esiin myös huomattavia haasteita. Lindly, Henderson, Vining, Run-

ning Bear, Nozadi, & Bia (2023) toteavat neurokirjon palveluiden kansainvälisessä saatavuudessa 

olevan huomattavia epätasa-arvoisia seikkoja. Vanhempien kokemuksiin perustuen diagnoosipros-

essi oli usein hidasta, koska jonot olivat täynnä sekä oli vain rajallinen määrä koulutettuja 

työntekijöitä, joka hidasti prosessia. Terveyspalveluiden lähetteet, sairausvakuutus sekä tehokas 

arviointi olivat yksi osa vanhempien kokemuksia hoitoon pääsyn ja diagnoosin saamiseksi. Keinot, 

joilla esimerkiksi autisminpalveluiden kehittämistä voisi parantaa olivat tiedon lisääminen au-

tismista sekä palvelujen saatavuus ja laadullisuus koettiin ensiarvoisen tärkeäksi. Palvelujen kehit-

tämisessä osallisuudella on tärkeä merkitys toteaa Ortju, Kankkunen ja Haaranen (2022). 

Opinnäytetyön tuloksissa positiiviset kokemukset liittyivät erityisesti niihin tilanteisiin, joissa avun 

tarve oli tunnistettu nopeasti ja palvelut ohjautuivat oikea-aikaisesti perheiden tueksi ja näille per-

heille oli tärkeää, että palveluehdotuksia tuli viranomaisilta ilman, että perheiden täytyi itse olla 

erityisen tietoisia kaikista mahdollisuuksista. Särkikangas ja Seppälä (2022, 43) nostavat lapsen er-

ityisyyden vaikuttavuuden koko perheen elämään ja toimimiseen, jolloin perhe tarvitsee tietoa ar-

jen rakentamisen tueksi ja Särkikangas (2020) painottaa asiakkaalle näyttäytyvästä palveluko-

konaisuudesta puuttuvan tahon tai toimijan, joka vastaisi monien palveluiden käyttöönoton 

nopeasti ja helposti ja näin ollen tavoiteltaisiin perheiden arjen toimivuutta ja hyvinvoinnin tuke-

mista.  

Tutkimusten mukaan erityisperheet saattavat kokea haasteita osallisuuden toteutumisessa palve-

luiden pirstaleisuuden tai viestinnän vaikeuden vuoksi sekä kiireisen asiakastyön takia. Haasteina 

voivat olla myös liian monimutkainen palvelujärjestelmä, tiedon puute tai kokemus vähättelystä 

tai häpeä. (Holm & Määttä 2020). Ortju ja muut (2022) nostavat esille, että lapsen osallisuutta hoi-

totilanteessa voidaan vahvistaa panostamalla lapsen havainnointiin sekä tukemalla vanhempien ja 

muiden lapsen kanssa toimivien aikuisten lapsimyönteistä asennetta. Organisaatiotasolla osalli-

suutta edistetään rakentamalla lapsimyönteistä toimintakulttuuria ja huolehtimalla siitä, että am-
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mattilaisilla on riittävä osaaminen. Osallisuuden tueksi tarvitaan lisää tutkimustietoa, joka perus-

tuu lapsen tarkkaan havainnointiin ja aitoon kuulemiseen. Tulevaisuudessa lasten osallistumista on 

vahvistettava myös tutkimusprosessien suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Keskeinen havainto oli, että tukea ei saada oikea- aikaisesti, Halme ym. (2015) toteavatkin 

tarpeenmukaisen ja oikea-aikaisen avun antamisen edellyttävän riittäviä palveluja ja palveluvali-

koimaa sekä Viklund, Forsman & Nordmyr (2023) korostavat oikea-aikaisen tuen tärkeyttä perhei-

den hyvinvoinnin edistämiseksi.  Toinen keskeinen havainto tuloksista nousi se, ettei vanhempia 

kuulla tarpeeksi lasten asioissa ja vanhempien tiedon puute olemassa olevista palveluista ja 

oikeuksista on yksi merkittävä este avun piiriin pääsemiselle. Halmeen, Perälän ja Kansteen (2014) 

mukaan riittävä tiedonsaanti sekä vanhempien omaa osallisuutta vahvistaen saataisiin vanhem-

mille enemmän kokemusta palveluiden saavutettavuudesta sekä avun riittävyydestä. Riittävä avun 

saanti edellyttää vanhempien ja työntekijöiden välille toimivaa yhteistyötä.  

Toisaalta vastauksista ilmeni viiden vastaajan osalta, että he olivat hakeneet palveluita saamatta 

kuitenkaan tarvitsemaansa tukea ja palvelua, Lisäksi esiin nousi palvelujärjestelmän hajanaisuus: 

perheitä palloteltiin toimijalta toiselle epäselvyyksien vuoksi asiakkuuksista ja maksajista. 

Hyytiälän (2021) mukaan myös yksi sosiaalialan kustannuksia kasvattama kysyntä, joka syntyy 

asiakkaan saatavalla väärällä palvelulla tai asiakas ei saa lainkaan palvelua tai palvelu toteutetaan 

osittain ja näin ollen apua tullaan hakemaan yhä uudelleen. Tämä pitkittää hoitoon pääsyä, lisää 

kustannuksia sekä kuormittaa työntekijöiden työn määrää.  

Osa perheistä koki, ettei heidän saamansa apu ole välttämättä riittävää arjen kuormitukseen 

nähden, vaikka palveluita heillä oli jo olemassa. Palveluilla oli olennainen rooli erityisperheiden ar-

jessa ja parhaimmillaan ne tukivat perheiden voimavaroja ja toimintakykyä. Valtaosa perheistä 

koki tarvitsevansa perheenä kokonaisvaltaisempaa ja yksilöllisempää palveluntarvetta. Perälän, 

Salosen, Halmeen ja Nykäsen (2011) mukaan palveluissa on ollut kehitettävää palvelujen 

yksilöllistämiseen ja Viklund ym. (2023) tuovat esille resurssien puutteen julkisiin hyvinvointipalve-

luihin sekä leimautumisen pelon olevan yksi haaste oikea- aikaisen tuen saamisessa. 

Tuloksista voi havaita, että silloin kun palvelut olivat oikea- aikaisia, helposti saavutettavissa ja 

palvelut olivat yksilöllisempiä perheiden omiin tarpeisiin, niillä oli selkeästi positiivinen vaikutus 
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arjen sujuvuuteen. Palveluiden vaikuttavuus on muutakin kuin vain niiden olemassaolo, se kuinka 

hyvin ne muovautuvat osaksi perheen arkea ja miten perhe kokee tulleensa kuulluksi ja ymmär-

retyksi on myös merkittävä vaikutus. Luottamus ammattilaisiin ja riittäviin resursseihin niin hen-

kilö- kuin taloudelliselta kannalta lisäsivät perheen turvallisuuden tunnetta. Perälä ja muut (2011) 

toteavat, että henkilökunnan pysyvyydessä on ollut kehitettävää jo aikaisemminkin. Mikäli palve-

lut eivät vastaa perheen yksilöllisiä tilanteita tai palvelut ovat pirstaleisia voidaan nämä tilanteet 

kokea kuormittaviksi sekä ne voivat vaatia perheiltä paljon oma- aloitteisuutta. Hyytiälä (2021) 

toteaakin etteivät tarve ja tarjonta aina kohtaa palvelutapahtumassa ja Perälä ym. (2021) hu-

omauttavat, että erityistason palveluiden saatavuudessa on kehitettävää. 

Tuloksien perusteella monialaisen yhteistyön toimivuus koettiin vaihtelevaksi ja vaikka osa 

vastaajista oli tyytyväisiä yhteistyöhön oli osalla tyytymättömyyttä tai he olivat osittain tyytyväisiä. 

Merkittäväksi haasteeksi yhteistyön toimivuudessa nousi vanhempien kuulluksi tuleminen ja tässä 

kohtaa koettiin, että heidän asiantuntemustaan oman lapsensa asioista vähäteltiin. Sovason ja 

Winwood (2023) tuovat esille, että harvoin ammattilaisten keskuudessa tunnustetaan käytännössä 

sitä käsitystä, että vanhempi on oman lapsensa asiantuntija. Yksi edellytys yhteistyöhön eri taho-

jen välillä on sitoutuminen yhteiseen tavoitteeseen ja sen mukaiseen toimintaan ja se vaatii 

yhdessä sovittuja käytäntöjä, näin ollen edistetään perheen tarvitsemaa avun saantia ja avun an-

tamista. (Halme ja muut 2015). 

Monialaisen yhteistyön onnistumisen edellytys olisi selkeät rakenteet ja yhteiset toimintamallit 

sekä hyvä vuorovaikutus ammattilaisten välillä. On tärkeää nähdä perhe keskiössä ja huomioida, 

että heidän tarpeensa ohjaavat toimintaa. Tulisi vahvistaa työntekijöiden osaamista sekä eri toimi-

joiden palveluiden tunnistamista. Solvason & Winwood (2023) antavat näyttöä sille, että perheet 

saattavat kamppailla haastavien tunteiden kanssa, joka tuo erilaisia väärinkäsityksiä yhteistyöhön. 

Ammattilaiselta tämä vaatii tarvetta ottaa reflektiivisempää lähestymistapaa yhteistyössä 

työntekijöiden ja perheiden kanssa. Rakennettaessa kestäviä ja ennakoivia sosiaali- ja terveyspal-

veluja tulevaisuuteen, ovat toimijoiden näkemykset ja kokemukset keskeisiä tekijöitä. (Viklund ym. 

2023).  

Kehittämisen kohteen keskiössä olivat vanhemmuuden ja perheen hyvinvoinnin tukeminen. Van-

hempien tukeminen on tärkeää kaikkien perheenjäsenten hyvinvoinnin parantamiseksi (Ranta- 
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aho, Einiö & Vuorenmaa 2023). Perheiden hyvinvoinnin tukemiseen toivottiin enemmän matalan 

kynnyksen palveluita, kuten kotiin tarjottavia palveluita, jotka tukisivat vanhempien jaksamista. 

Ennaltaehkäisevä työ nousi hyvin voimakkaasti useista vastauksista esille, jotta apua olisi tarjolla 

riittävän ajoissa ennen haasteiden kriisiytymistä. Halme ym. (2014) mukaan varhaisten huolien 

tunnistaminen ja niihin ajoissa puuttuminen ovat keskeinen asia perheiden tuen kannalta ja ongel-

mien ehkäisyn kannalta. Kouluihin toivottiin enemmän tukea ja ohjausta sekä asiakaslähtöisempiä 

sekä yksilöllisempiä palveluita. Huoli ja pelko vastaajilla oli nykyisistä resursseista sekä palveluiden 

supistamisesta, mitä se tekee perheiden hyvinvoinnille tulevaisuudessa ja onko palveluja miten 

saatavilla.  

Kaiken kaikkiaan vastaajat toivoivat parannusta erityisesti perheiden hyvinvointiin, nopeampaa 

reagointia perheiden tarpeisiin ja enemmän tukea vanhempien jaksamiseen. Vuori, Tuulio-Hen-

riksson ja Autti-Rämö (2021) tutkimukset osoittavat, että vanhempien huoli omasta vanhemmuu-

desta sekä heikentynyt hyvinvointi tulee ottaa huomioon hoidon suunnittelussa ja toteutuksessa. 

8 Pohdinta 

Aihe on ajankohtainen niin alueellisesti kuin yhteiskunnallisesti. Yhteiskunnassa erityisperheiden 

tukeminen on tärkeää, jotta heille voidaan taata tarvittavat resurssit sekä palvelut. Erityisperhei-

den osallisuutta yhteiskunnassa voidaan vahvistaa subjektiivisella, rakenteellisella sekä sosiaali-

sella osallisuudella, ja näiden kautta edistetään myös sosiaalista kestävyyttä. Rakenteellinen osalli-

suus tarkoittaa mahdollisuuksia osallistua päätöksentekoon ja palveluihin sekä subjektiivinen 

osallisuus viittaa yksilön kokemukseen tulla kuulluksi. On tärkeää luoda yhteiskunnassa ympäristö, 

jossa erityistä tukea tarvitsevat lapset ja perheet voivat kasvaa ja kehittyä kuin kuka tahansa ja voi-

vat tuntea kuuluvansa yhteiskuntaan, joka kuvaa sosiaalista osallisuutta. Kun erityisperheiden ääni 

kuuluu ja heidän tarpeensa huomioidaan rakenteissa ja yhteisöissä, vahvistuu yhteiskunnan kyky 

toimia kestävästi myös pitkällä aikavälillä. (Kestävän kehityksen tavoitteet n.d.) Erityisperheiden 

näkyvyys ja ymmärrys ovat tärkeässä roolissa yhteiskunnassa, jotta voitaisiin vähentää stigmoja eli 

leimautumista, häpeää ja ennakkoasennoitumista jonkin asian kohdalla sekä edistettäisiin hyväk-

syntää.  

Kokonaisuudessaan tulokset antavat osviittaa siihen, että palveluiden saantia pidetään monelta 

osin hyvänä, mutta niiden jatkuvuudessa, rahoituksessa ja ennaltaehkäisevän työn panostuksessa 
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on kehittämisen tarpeita. Palvelujärjestelmän toimivuus edellyttää riittäviä resursseja ja tietojen 

avoimempaa saatavuutta ja varhaisempaa puuttumista ongelmatilanteisiin. Varhainen tuki voisi 

myös osaltaan auttaa vähentämään myöhemmin palvelujärjestelmän aiheuttamia kustannuksia ja 

parantamaan kokonaisvaltaisesti perheiden hyvinvointia kuten Häggman -Laitila (2002) tuo julki, 

että useimpien perheiden kohdalla varhainen tuki paransi perhe-elämän laatua, mikä ilmeni myön-

teisinä muutoksina vanhemmuudessa, lasten hoidossa ja kasvatuksessa, parisuhteessa sekä per-

heen tukiverkostossa. Näin tuettaisiin myös kestävän kehityksen tavoitteita sosiaalisen ja taloudel-

lisen kehityksen osalta (Kestävän kehityksen tavoitteet n.d.). 

Aiemmat tutkimustulokset kertovat, että edelleen kehittämisen tarpeita löytyy kuten Halme ja 

muut (2014) jo ovat tutkineet, että ”lapset ja perheet käyttävät useita eri palveluja, mutta palvelut 

eivät kaikilta osin muodosta lapsen ja perheen näkökulmasta kokonaisuutta.” Tutkimuksen tulok-

sia voisi hyödyntää edelleen kehitettäessä erityisperheiden palveluja ja niiden kokonaisuuksia, 

jossa perheiden toiveet kohdistuivat matalan kynnyksen palveluihin ja yksilöllisiin tukimuotoihin, 

joiden kautta perheiden jaksamista ja lasten hyvinvointia voitaisiin vahvistaa entisestään. Sosiaa-

liohjauksen työssä näitä tutkimuksen tuloksia voi hyödyntää ottamalla työntekijänä koko perheen 

palveluntarpeet huomioon, antamalla enemmän tietoa ja ohjausta vanhemmille mistä ja miten tu-

kea voi saada ja tukea perheen voimavaroja huomioimalla koko perheen. 

Tekijän asiantuntemusta opinnäytetyö syvensi aihealueellaan ja vahvisti omia tutkimusvalmiuksia, 

ja voidaan todeta opinnäytetyön tutkimuksen toteutuksen olleen merkityksellinen ja opettavai-

nen. Opinnäytetyön tekemisessä tekijä oppi lisää itsenäistä työskentelyä, tiedonhakutaitoa ja ym-

märryksen lisäämistä valikoidusta aiheesta. Opinnäytetyön prosessi kokonaisuudessaan auttaa 

varmasti ymmärtämään paremmin sosiaaliohjauksen työssä palvelujärjestelmää. 

8.1 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyön tutkimuksen luotettavuutta pyrittiin vahvistamaan huolellisella aineistonkeruulla, 

monipuolisella kyselyrakenteella sekä selkeällä analyysimenetelmällä. Kyselylomake sisälsi sekä 

suljettuja että avoimia kysymyksiä, mikä mahdollisti aineiston keruun sekä määrällisestä että laa-

dullisesta näkökulmasta. Survey-menetelmän mukaisesti kohdejoukko valittiin harkiten, ja kaikille 

vastaajille esitettiin samat kysymykset samalla tavalla mikä lisäsi tutkimuksen toistettavuutta. 
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(Hirsjärvi & Hurme 2000, 58). Luotettavuuden kannalta oli tärkeä tuoda tutkimuksen tulokset to-

tuudenmukaisesti esille ja käyttää tutkimukseen huolellisesti aikaa sekä raportoida avoimesti kaik-

kia tutkimusprosessin vaiheita. Luotettavuutta arvioitiin koko prosessin ajan johdonmukaisesti ko-

konaisuutena ja tekijän oli jatkuvasti muistettava mitä oli tutkimassa ja miksi. Opinnäytetyön 

tekijälle oli tärkeää, että lukija sai yksityiskohtaisen tarkan tiedon aineiston kokoamisesta ja analy-

soinnista sekä näin ollen tutkimustulokset olivat selkeämmät ja ymmärrettävämpiä, kun asiat oli-

vat raportoitu tarkkaan. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 140–142; Vilkka 2025.) 

Vastaajamäärä jäi melko pieneksi (n=16), mikä rajoittaa yleistettävyyttä, mutta laadullisen tutki-

muksen näkökulmasta määrä on riittävä, kun tavoitteena on ymmärtää ilmiötä syvällisesti. Avoi-

mien kysymysten kautta kerätty aineisto tarjosi yksityiskohtaisia näkemyksiä ja kokemuksia, jotka 

mahdollistivat ilmiön laaja-alaisen tarkastelun. Sisällönanalyysin avulla aineistosta etsittiin teemoja 

ja merkityksiä, jotka olivat toistuvia ja tutkimuskysymyksiin vastaavia (Tuomi & Sarajärvi 2009, 93). 

Tämä analyysitapa tuki tutkimuksen sisäistä luotettavuutta ja auttoi tuottamaan eheän ja perustel-

lun kuvauksen vanhempien kokemuksista. Aineiston analyysi toteutettiin systemaattisesti ja selke-

ästi dokumentoiden. Laadullisessa analyysissä pyrittiin rehellisesti esittämään vastaajien näkemyk-

set, eikä aineistoa muokattu tutkimustulosten tueksi. Näin varmistettiin tutkimuksen läpinäkyvyys 

ja tulosten eettinen kestävyys. 

Luotettavuuden arvioinnissa tuli pohtia sitä, ovatko anonyymisti vastanneet henkilöt vastanneet 

totuudenmukaisesti kyselyyn. Tekijänä luotin kuitenkin siihen, että vastaajaryhmä oli vastannut 

todellisuuden ja totuuden mukaan, koska heillä oli merkittäviä kokemuksia ilmiön tiimoilta sekä 

kysely kohdistettiin suljettuihin kohderyhmiin sosiaalisen median Facebook alustalla. Toinen luo-

tettavuuden kannalta tärkeä asia oli huomioida kyselyn aineistosta nousseet vastaajat, koska ky-

sely oli mahdollista täyttää yhdestä lapsesta kerrallaan, en voi tekijänä tietää varmaksi onko joku 

perhe vastannut kaksi kertaa vai onko jokainen 16 vastaajaa eri perhettä. Vilkka (2025) toteaakin, 

että luotettavuuden arviointia tulee tehdä koko prosessin ajan. Tuomi ja Sarajärvi (2009, 125) esit-

tävät, että tutkimuksen luotettavuuden toinen puoli on eettinen kestävyys ja tekijän oli huomioi-

tava laadukkuus koko tutkimuksen ajan sekä eettinen sitoutuneisuus oli tärkeä elementti sekä te-

kijän oma moraali, joka ohjasi tutkimusta. Autenttista luotettavuutta pyrittiin tuomaan lukijalle 

esille eri vastaajilta kootuista lainauksista, jotka ovat kirjoitettu täsmälleen samalla tavalla, kun ne 

on kyselyssä annettu. Näitä täydentäviä laadullisia vastauksia ei ole koodattu erikseen, koska tekijä 
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ei tarkalleen voi tietää kenen perheen vastaus on. Tekijänä pyrin kokoamaan täydentäviä vastauk-

sia mahdollisimman eri näkökulmista, saaden monipuolista vastausmateriaalia ja pyrkimällä näin 

varmistamaan vastaukset mahdollisimman eri perheiltä. 

Hyviä tieteellisiä käytänteitä toteutettiin käyttämällä eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja tutki-

musmenetelmiä. (Vilkka 2025). Eettisyyttä oli syytä tarkastella jo heti tutkimuksen alussa, koska 

aihe oli hyvin sensitiivinen. Tärkeimpiä eettisiä periaatteita ihmisiin kohdistuvissa tutkimuksissa 

ovat informointiin perustuva suostumus, luottamus, seuraukset sekä yksityisyys. (Hirsjärvi & 

Hurme 2000, 20). Kyselyä laatiessa oli pohdittava kysymyksiä eettisestä näkökulmasta myös siksi 

koska kyse oli haavoittuviin ryhmiin kuuluvien ihmisten tutkimukseen osallistumisesta. Opinnäyte-

työssä toteutettiin hyvän tieteellisen käytännön periaatteita ja tutkimuseettisiä ohjeistuksia koko 

prosessin ajan. Tekijän oli oltava rehellinen ja aidosti kiinnostunut tutkimuksesta ja tutkimus to-

teutettiin siten, ettei se loukannut tai aiheuttanut haittaa tutkimukseen osallistuville ihmisille. Te-

kijän tuli kunnioittaa vastaajien yksityisyyttä ja tätä tuki kyselyn toteutus anonyymisti sekä kyselyn 

vastaajille painotettiin vapaaehtoisuutta sekä sitä, että kyselyn pystyi keskeyttämään milloin ta-

hansa. Anonymisointia turvattiin sillä, ettei kyselyssä kysytty hyvinvointialuetta millä vastaaja asuu 

sekä tekijä toi esille, ettei yksittäisiä vastaajia voida tunnistaa raportista. Vastaajille informoitiin 

kyselyyn liittyvien aineistojen asianmukaisesta hävittämisestä opinnäytetyön tutkimuksen päätyt-

tyä. (Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoar-

viointi Suomessa 2019, 7.)  

Yhtenä osana luotettavuuden ja eettisyyden arvioita tekijän oli pohdittava omaa henkilökohtaista 

näkemystä aiheesta, koska hänellä oli aiempaa kokemusta erityislasten kanssa toimimisesta sekä 

palvelujen käyttämisestä. Tekijä otti kuitenkin omat henkilökohtaiset käsityksensä ja ajatuksensa 

pois tutkimuksen osalta ja keskittyi vain tutkimuksen aineistoon ja niiden oikeaoppiseen analysoin-

tiin ja tuloksien tuottamiseen. Eettisesti kestävänä voidaan pitää sitä, että tutkimustulokset kuvaa-

vat vastaajien kokemuksia rehellisesti, ilman liiallista yleistystä tai tutkimustulosten muokkaamista 

ennalta asetettuihin oletuksiin sopiviksi. Vastausten käsittelyssä käytettiin luottamuksellisuutta ja 

kunnioittavaa otetta, jotta perheiden näkökulmat saatiin esiin eettisesti kestävästi. 
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8.2 Tutkimuksen hyödynnettävyys ja jatkotutkimusaiheet 

Kyselytutkimus tuo tietoa siitä, miten perheet kokevat saamansa tuen, määrän ja ajoituksen. Tätä 

tietoa voidaan hyödyntää sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan ammattilaisten sekä päättäjien työn 

tukena palveluiden suunnittelussa ja kun kehitetään palveluja vastaamaan paremmin perheiden 

tarpeita. Tuloksia voidaan hyödyntää myös ammattilaisten osaamisen vahvistamisessa ja moniam-

matillisen yhteistyön kehittämisessä. 

Jatkotutkimuksessa voitaisiin ottaa huomioon millaiset palvelut ja tukimuodot erityisesti koetaan 

toimiviksi ja miten niitä voitaisiin laajentaa toimiviksi hyvinvointialueilla. Moniammatillisesta näkö-

kulmasta katsottuna jatkokehittämisen näkökulma voisi olla luoda selkeitä yhteistyöalustoja ja so-

pia käytänteistä, jotka helpottavat tiedon jakamista ja yhteisten tavoitteiden asettamista sekä per-

heiden osallisuus olisi tärkeä kehittämisen kohde yhteistyössä. Tutkimus voi tukea 

jatkotutkimuksia erityisen tuen kentällä, kun halutaan syventää ymmärrystä perheiden pitkäaikai-

sista tuen tarpeista ja palvelujärjestelmän toimivuudesta eri alueilla. 
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Liitteet 

Liite 1. Kyselyyn liittyvä saatekirje 

Olen tekemässä opinnäytetyötä aiheesta erityistä tukea tarvitsevien perheiden avun saannista ja 

riittävyydestä. Opiskelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa sosionomin tutkintoon johtavassa 

koulutusohjelmassa. Opinnäytetyöni toteutetaan tutkimuskyselynä, joka on suunnattu erityislapsi 

perheille. Kyselyssä pyritään tuomaan esille perheiden omia kokemuksia palveluiden saannista. 

Kysely sisältää kyllä/ei sekä avoimia kysymyksiä, sinulla on myös mahdollisuus antaa oma näkemys 

palveluiden kehittämisen ideoista. 

Osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja luottamuksellista. Vastaukset annetaan anonyyminä ja 

ketään vastaajaa ei yksittäisesti voi tunnistaa. Tulokset analysoidaan ja raportoidaan opinnäytetyö-

hön, mutta kenenkään vastaajan tiedot eivät näy tuloksissa. Kaikki aineisto tuhotaan lopullisesti ja 

asianmukaisesti tutkimuksen päätyttyä.  

 

Kiitos jos osallistut! 
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Liite 2. Kysely 
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